1 / 1

                             ホームページ公開用

令和元年度第２回 福岡県医療審議会 議事概要

１．会議の開催日時及び場所

開催日時：令和元年１２月１８日（水）１４：３０～１５：３０

場  所：吉塚合同庁舎 ６階 吉塚６０４B

２．出席委員

別紙委員名簿のとおり（出席委員２２名、欠席委員７名）

３．議事概要

（１）福岡県保健医療計画の変更について

以下の配布資料に基づき、事務局から説明を行い、福岡県医療審議会医療計画部会長である蓮澤委員

からこれまで医療計画部会で審議した結果を報告した。委員から医師確保計画の評価において、専門医

の研修プログラムのシーリングが医師の偏在にどう影響を与えたか検討していただき、継続的に評価を

していただきたいとの意見が出された。事務局からご意見のあった事項に関しては評価する際に考慮し

ていく必要があるが、具体的な評価方法などを検討させていただきたいと回答を行った。また、委員か

ら外来医療計画のうち、医療機器の新規購入を行うことについて、何か規制があるのかとの意見が出さ

れた。事務局から規制をするものではなく、効率的に医療機器を活用していただくため共同利用をお願

いしていくと回答を行った。さらに委員から事業承継をした場合も新規開業の扱いになるのかとの意見

が出された。事務局から計画の中に新規開業の定義を記載しており、開設者の変更や移転などの場合も

新規開業になるが、従来から担っている外来医療機能を継続する場合には新規開業には該当しないと回

答を行った。加えて委員から地域で不足している外来医療機能を担うにしても内科の医師は産科を担え

ないように、担うことができないものがでてくると思うがその場合はどうするのかとの意見が出された。

事務局から内科としてできる外来医療機能、例えば公衆衛生や救急、在宅など、その地域で不足してい

る外来医療機能を担っていただくことを想定していると回答を行った。最後に医師確保計画については、

医療審議会だけでなく地域医療対策協議会で協議をしていくことや、両計画は今後パブリックコメント

を実施し、次回の医療審議会で答申を行うが、本日の意見や確定値が出たあとの修正などは会長に一任

することで承認された。

資料１ 福岡県保健医療計画の変更について

（２）その他

 事務局及び委員から特段の意見等は出なかった。

以 上